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. HYRIJE

Ne vazhdim te eksperiences disa vjecare né proceset e brendshme té sigurimit te
cilésisé, Njésia e Brendshme e Sigurimit té Cilésisé (NJSBC) né Universitetin
Metropolitan Tirana (UMT) zhvilluan me sukses anketimin e studentéve pér
mbledhjen e opinioneve lidhur me procesin mesimor gjate semestrit te dyte te vitit
2020.

Kjo periudhe koincidon me pezullimin e procesit mesimor ne te gjitha institucionet
arsimore ne vend per shkak te pandemise te shkaktuar nga virusi SARS Covid-19. Ne
keto kushte UMT ishte nder te parat universitete ge filluan procesin e mesimdhenies
on-line.

Adaptimi i pa planifikuar i sistemit te mesimdhenies on-line ishte nje sfide si nga ana
e realizimit teknik ashtu dhe nga ana akademike. Keshtu, brenda nje kohe te shkurter
u vleresuan disa nga platformat ge ofronin mundesi te zhvillimit t mesimit on-line dhe
u zgjodh si me e pershtateshme platfoma ‘GotoMeeting’. Pas marreveshjes me
kompanine perkatese u be e mundur perdorimi i kesaj platfrome nga te gjithe
studentet dhe pedagoget, te cilet u instruktuan per perdorimin e saj. Te gjithe
pedagoget pershtaten leksionet dhe seminaret e lendeve per kete menyre te re te
mesimdhenies. Procesi mesimor u zhvillua on-line ne te gjitha ciklet dhe programet e
studimit ne UMT gjate periudhes 20 Mars — 31 Maj 2020. Javet e fundit te semestrit
po zhvillohen pjeserisht ne klase dhe pjeserisht on-line.

Per te vleresuar opinonin e studenteve lidhur me te gjithe procesin e mesim dhenies
on-line u hartua nje pyetesor i vecante me ane te te cilit synuam te mblidhnim
informacion lidhur me infrastrukturen e nevojshme, procesin mesimor, ate te
vleresimit te dijeve si dhe mbeshtetjen qe kane patur studentet nga strukturat
akademike dhe administrata e universitetit. Secili student pjesemarres ne anketim ka
mbushur nje pyetesor.

Nje aspekt i ri eshte dhe mundesia e studenteve per ta mbushur pyetesorin ne menyre
on-line nepermjet platformes ‘“4school’ ge UMT po e perdor gjeresisht ge prej nje viti.

Rezultatet e pyetésorit u analizuan pér té nxjerré ne pah vlerésimin real té studentéve
dhe pér té adresuar problematikat e evidentuara. Keto rezultate jané€ publikuar né
kété raport.

Si gjithmon, rezultatet e anketimit duhet te konsiderohen te nivelit informativ.



Il. QELLIMI DHE OBJEKTIVAT

Pyetésori i studentéve t&é UMT &shté njé proceduré e pérvitshme qé kryhet nga NJSBC
me qéllim monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né institucionin toné duke u fokusuar
né indikatoré té pérgjithshém dhe indikatoré specifiké té vlerésimit dhe monitorimit.

Ky sondazh ka disa objektiva madhoré té cilat lidhen me mbledhjen e informacioneve
periodike nga studentét pér ecuriné e procesit mésimor, provimeve té ndérmjetme,
vlerésimit dhe praktikave profesionale qé realizohen gjaté vitit akademik. Ky opinion
ndihmon vendimmarrjen e organeve drejtuese né pérmirésimin e performancés sé
universitetit né drejtime té cilat sipas studentéve duhet té performojné mé miré. Né
té njéjtén kohé, analiza e rezultateve shérben pér pérpunime krahasuese nga viti né
vit né lidhje me ecuriné e treguesve té ndryshém te universitetit. Njékohésisht,
informacionet u shérbejné studentéve dhe maturantéve pér té njohur mé miré UMT
nén kéndvéshtrimin e studentéve.

Pér zhvillimin e kétij anketimi, NJSBC ka zbatuar disa akte té cilat jané orientuese dhe
njékohésisht detyruese pér institucionet e arsimit té larté.

Anketimi i studentéve éshté njé proces i parashikuar né Ligjin e Arsimit té Larté Nr.
80/2015 daté 22.7.2015, Kreu X, Neni 103 “Sigurimi i brendshém i cilésisé”, si njé ndér
masat e marra né kuadér té pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies ku thuhet
shprehimisht:

e Institucionet e arsimit té larté jané pérgjegjése pér hartimin e politikave dhe
procedurave pér sigurimin e brendshém té cilésisé. Struktura dhe funksionimi i
njésisé sé sigurimit té brendshém té cilésisé pércaktohen né statutin e
institucionit té arsimit té larté.

o Njésia e sigurimit té cilésisé vleréson, periodikisht, rezultatet e veprimtarive
mésimore dhe kérkimore-shkencore.

e Né fund té ¢do semestri apo para sezonit té provimeve, ajo organizon
pyetésorin studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér [éndét e ¢do programi
studimi.

e Njésia e sigurimit té cilésisé realizon studime gjurmuese pér té vlerésuar
ecuriné e punésimit té studentéve dhe efikasitetin e programeve té ofruara nga
institucioni i arsimit té larté.

o Raportet e vlerésimeve, té kryera nga njésité pér sigurimin e brendshém té
cilésisé sé institucioneve té arsimit té larté, pérdoren si burim pér vlerésimin e
jashtém dhe pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé.

Po ashtu ky sondazh bazohet né standardet dhe kriteret e cilésisé té programeve té
studimit, pjesé e Kodit té Cilésisé né arsimin e larté (Pér programet e studimit té ciklit



té paré bachelor, ciklit té dyté “master profesional”, ciklit té dyté “master i shkencave”
dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté “master i shkencave”)

“III, Mésimdhénia, mésimnxénia, vlerésimi dhe kompetencat

Standardi 1111 institucioni ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé
mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit t€ metodave dhe monitorimit

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése zhvillojné mekanizma té monitorimit dhe vierésojné né ményré
periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative té personelit akademik dhe ndihmés akademik. 4

Kriteri 3. Institucioni garanton pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik té formave e metodave
té mésimdhénies, té vierésimit té dijeve, pérfshiré mundésiné e trajtimit té ankimimeve.

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé né mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet mekanizmave té vierésimit dhe rezultateve té marra, promovon
shembuj té praktikave té mira, nxit dhe inkurajon personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém
sé cilésisé sé mésimdhénies.”

Ky pyetésor bazohet né Statutin e UMT, Rregulloren e institucionit dhe Rregulloren e
NJSBC ku né themel té sé ciléve éshté monitorimii vazhduar dhe sigurimi i cilésisé sé
programeve té studimit dhe i mésimdhénies. Duhet theksuar se ky anketim &shté
realizuar né ményré klasike (pyetésor hard copy) dhe do té pasohet nga anketime té
tjera té cilat do té zhvillohen ¢do semestér.

Mé poshté do té pasqyrojmé né ményré té detajuar té gjithé hapat e ndjekur pér
realizimin e procesit t& anketimit e deri né gjenerimin e rezultateve dhe hartimin e
pérfundimeve.



. METODOLOGIJIA DHE REZULTATET

Zhvillimi i mesimit on-line kishte si synim vazhdimesine e vitit mesimor per te gjithe
studentet ne kushtet e veshtira te mbylljes totale te vendit. Aplikimi i shpejte dhe i pa
planifikuar i ketij procesi u shogerua me sfida dhe probleme zgjidhja e te cilave beri te
mundur zhvillimin e tij.

Per te vleresuar opinonin e studenteve lidhur me te gjithe procesin e mesimdhenies
on-line u hartua nje pyetesor i vecante me ane te te cilit synuam te mblidhnim
informacion lidhur me infrastrukturen e nevojshme, procesin mesimor, ate te
vleresimit te dijeve si dhe mbeshtetjen ge kane patur studentet nga strukturat
akademike dhe administrata e universitetit.

Pyetésori, ge eshte bashkengjitur ne aneksin 1, permban 35 pyetje qe jané te
fokusuara né 5 seksione:

Seksioni A:
Identifikimi i studentit — 6 pyetje (Fakulteti, cikli, programi, viti, etj.)

Seksioni B:
Infrastruktura e mesimit on-line - 4 pyetje (Pajisjet, interneti, platforma)

Seksioni C:

- Mesimdhenia - 4 pyetje

- Bashkeveprimin gjate mesim dhenies — 4 pyetje
- Pergendrimi dhe motivimi i studentit — 2 pyetje
- Kontrollii dijeve — 2 pyetje

Seksioni D:
Mbeshtetja e strukturave akademike dhe administrative — 5 pyetje

Seksioni E
Vleresim permbledhes dhe Komente - 7 pyetje

Nje pjese e pyetjeve jane te formatit ku kerohet pergjigje te formes ‘Po/Jo’, ndersa te
tjerat jane te formatit me disa opsione.

Pyetesori ishte i gatshem per tu mbushur ge nga 20 Maj 2020. Plotésimi i pyetésorit
té studentéve t& Universitetit Metropolitan Tirana ka gené anonim, individual dhe jo
i detyrueshém. Secili student pjesemarres ne anketim ka mbushur nje pyetesor. Cdo
student qé ka gjykuar se plotésimi i pyetésorit &shté né té miré té tij dhe institucionit,
e ka plotésuar até duke kontribuar né kété ményré né njohjen e drejtuesve me
mendimin e tyre pér procesin e mesimit on-line ne Universitetin Metropolitan Tirana.

Opsioni ‘Questionaries’ i platformes ‘4school’ ne momentin aktual nuk lejon marrjen
e te dhenave te pa perpunuara ne forme tabele Excel. Te dhenat ge do te paragiten
jane marre nga opsioni ‘Statistics’ ku jepen te dhenat per numrin total te pergjigjeve



dhe numrin respektiv te secilit opsion te pyetjes. Ne kete opsion kemi informacion per
numrin e komenteve te bera nga studentet por jo permbajtjen e komenteve.



V. REZULTATET

% Pjesemarrja ne anketim
Te dhenat e paragitura ne kete raport i perkasin dates 15 Qershor 2020, pra nje
periudhe 20 — 25 ditore gjate se ciles pyetesorin e kane plotesuar nje numer
studentesh si me poshte.
Ne rang Universiteti kane marre pjese ne anketim 326 studente, apo 42.6 % e tyre.
Pjesmarrija sipas fakulteteve parqitet ne grafiket me poshte dhe lekundet nga 36.6 —
52.5 %.

Nr. studenteve te anketuar Pjesemarrja ne anketim (%)
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Studentet pjesemarres i jane pergjigjur te gjitha pyetjeve, me perjashtim te nje
studenti i cili nuk ka patur pergjigje per njeren prej pyetjeve.

Vihet re se pjesemarrja e studenteve ne anketim eshte rreth 43%, qe eshte nje vlere
me e larte se pragu prej 20% qe konsiderohet si nivel i pranueshém pjesemarrje per
studime statistikore te kesaj natyre.

&

% Pjesemarrja e studenteve ne mesimin on-line



Kam marré pjesé né mésimin online, né pérgindje
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Mbi 90% e studenteve qe kane marre pjese ne anketim deklarojne se e kane ndjekur procesin
mesimor ne masen mbi 70%.

% Pajisjet e perdorura per te ndjekur mesimin on-line

Per kete ceshtje studentet jane pyetur se cilat mjete disponojne dhe cilat prej tyre
kane perdorur per ndjekjen e mesimit. Nje pjese e studenteve disopnjne me teper se

nje nga mjetet e listuara.

Asnjé

Telefon Cel

Tableta

PC Labtop

PC Desktop

Pajisjet per mesimin on-line

m Cilet nga mjetet ge dispononi keni perdorur per ndjekjen e mesimit on-line

m Cilat mjete dispononi per ndjekjen e mesimit on-line

53%
49%
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Nga pergjigjet e paragitura ne grfikun me lart rezulton se 53 % e studenteve e kane
ndjekur procesin mesimor nga telefoni celular dhe 1 % e tyre deklarojne se nuk
disponojne asnje mjet.

% Interneti dhe cilesia e tij

Pyetjet per kete ceshtje kane te bejne me me disponimin nga studentet te linjes se
dedikuar te internetit si dhe me cilesisne e internetit.

Interneti dhe cilesia e tij

Keni patur shképutje té z&rit dhe figurés 68%
gjaté mésimit?
A ishte cilesia e internetit e mjaftueshme
per ndjekjen e mesimit on-line? 65%

A keni linje te dedikuar interneti ne
banese?

78%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

mlo ®mPo

Rezultatet tregojne se 22% e studenteve nuk kane linje te dedikuar interneti ne
banesat e tyre dhe me shume mundesi kane perdorur linjen e internetit te ofruar
nepermjet telefonit celular.

35 % e studenteve e vleresojne linjen e internetit me cilesi jo te pershtatshme per
ndjekjen pa probleme te procesit mesimor dhe kjo konfirmohet edhe nga deklarimi i
32% te studenteve se kane patur shkeputje te zerit apo figures gjate mesimit.

% Vleresimi i platformes

Pyetjes per vleresimin qge i bejne studentet platformave te perdorura per mesimin on-
line, 82% e studenteve i vleresojne ato si te mira apo shume te mira.
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Ne te njejten kohe vetem 16% e studenteve kane pasur veshtiresi ne instalimin dhe
perdorimin e platformes ‘Gotomeeting’ dhe jane asistuar nga sherbimi IT (shiko

aneksin 11).

% Procesi mesimor

Vleresimi i procesit mesimor perfshin disa grupe pyetjesh ge mbulojne mesimdhenien
e pedagogut, bashkveprimin pedagog student, pergendrimin e studenteve si dhe
procesin e vleresimit te dijeve.

o Mesimdhenia

66 % e studenteve shprehen te kenaqur me metoden e shpjegimit te pedagogeve,
rreth 27 % jane te pa vendosur dhe vetem 7.7% shprehen te pa kenaqur.

Persa i perket menyres se komunikimit te pedagogut gjate ores se mesimit studentet
jane te ndare ne dy grupe kryesore. Rreth 50 % jane te mendimit se pedagoget e te
gjitha lendeve shpjegojne qarte dhe kuptueshem ndersa pjesa tjeter deklarojne se kjo
eshte e vertete per disa lende. 1-4 % e studenteve deklarojne se pedagoget e te gjitha
lendeve nuk jane te garte e te kupueshem,

12



Metoda e perdorur nga pedagoget per shpjegim eshte e

pershtateshme
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Aktiviteti mesimor i pedagogut

I Neasnje lende  m Ne disalende m Ne te gjitha lendet

| 4%
Ushtrimet zgjidhen ne menyre te
52%
kuptueshme
| 4%
Pedagogu e shageron leksionin me
shembuj praktike
52%
| 1%
Pedagogu flet qarte dhe leksioni eshte | 529
kuptueshem %
47%

o Bashkeveprimi gjate ores se mesimit

81 % e studenteve pohojne se pedagoget jane te hapur per pyetje ne te gjitha lendet
dhe rreth 92 % e tyre kane mundur te bejne pyetje ne nje apo te gjitha lendet.

Po ashtu 92 — 96 % e studenteve pohojne se jane perfshire ne diskutime, zgjidhjen e
ushtrimeve apo kane zgjidhur detyra apo teste on-line.

13



Bashkeveprimi gjate ores se mesimit

I Ne asnje lende 11 Nedisalende | Ne te gjitha lendet

A keni zgjidhur detyra shtepie, detyra
kursi apo teste on-line

A jeni perfshire ne zgjidhjen e ushtimeve
apo diskutime rreth temes se leksionit?

A | keni bere pyetje pedagogut kur nuk
keni kuptuar pjese te leksionit

A keni mundesi te pyesni pedagogun

gjate ores se mesimit 81%

o Pergendrimi i studentit gjate mesimit

42 % e studenteve deklarojne se ne kushtet e shtepise nuk e ruajne pergendrimin gjate
ores se mesimit dhe 26 % e tyre e kane te veshtire te mbajne shenime.

Pergendrimi i studentit gjate mesimit

MJo WmPo

A e ruani pergendrimin gjate gjithe
leksionit

A mund te mbani shenime gjate

ionit?
leksion 2090

o Kontrollii dijeve on-line

61 % e studenteve shprehen se preferojne kontrollin e dijeve ne klase ndaj atij on-line.



Si do ta vleresonit kontrollin e dijeve on-line ne lidhje
me ate ne klase?
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< Vleresimi per procesin on-line

Rreth 31 % e studenteve mendojne se procesi mesimor on-line i ka permbushur
kerkesat e nevojat e tyre, rreth 29 % mendojne te kunderten ndersa 40 % nuk kane
nje mendim te qarte,

A mendoni se | gjithe procesi mesimor on-line | ka
permbushur te gjitha kerkesat dhe nevojat tuaja?

50,0%
40,0%
30,0%
20,0%

10,0%

0,0%
Po Nuk jam | sigurte Jo
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Vetem 17.5 % e studenteve shprehen se procesi i mesimit on line i ka permbushur
plotesisht kerkesat e nevojat e tyre, ndersa rreth 49 % e tyre shprehen se kerkesat e
nevojat e tyre jan epermbushur ne masen mbi 75 %.

15



Vleresoni sa pergind te kerkesave e nevojave tuaja jane
permbushur nga mesimi on-line
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% Vleresimi per mbeshtetjen e studentit

Vleresimi per mbeshtetjen e studentit

Késhilltari Akademik mé ka késhilluar
periodikisht b 88%
Koordinatorja e Fakultetit me ka ndihmuar |
ne kaohe — 89%
Shérbimi ndaj Studentit mé éshté
pérgjigjur né kohé — 89%
Sekretaria Mésimore mé éshté pérgjigjur
né kohé _ 38%
Zyra IT mé kané ndihmuar né koh@ pér ¢do
pengesé pér mésimin online: _ 86%
Materialet mésimore, detyra, projekte,
mungesa etj. gjenden né sekretariné _ 85%

online.

0% 20% 40% 60% 80%  100%

m Jo dakord m Dakord

85 — 89 % e studenteve jane te kenaqur me mbeshtetjen ge kane marre nga strukturat
mbeshtetese te Universitetit.



V.

PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Ne rang Universiteti kane marre pjese ne anketim 326 studente, apo 42.6 % e

tyre.

Vihet re se 52.8% e studenteve kane ndjekur mesimin me ane te telefonit
cellular, ndersa rreth 1 % deklarojne se nuk kane asnje mjet per te ndjekur

mesimin on-line.

Rreth 22% e studenteve deklarojne se nuk kane linje te dedikuar interneti ne
shtepi.

35% e studenteve deklarojne se kane linje interneti me cilesi jo te
mjaftueshme dhe 32 % kane pasur nderprerje te shpeshta te zerit apo
figures.

82 % e studenteve i konsiderojne platformat e perdorura si te mira dhe shume
te mira.

90 % e studenteve deklarojne se kane ndjekur mbi 70 % te oreve mesimore on-
line, ndersa 97.5 % kane ndjekur mbi 50 % te tyre.

Rreth 50 % e studenteve jane te mendimit se pedagoget e te gjitha lendeve
shpjegojne garte dhe kuptueshem ndersa pjesa tjeter deklarojne se kjo eshte
e vertete per disa lende. 1-4 % e studenteve deklarojne se pedagoget e te
gjitha lendeve nuk jane te garte e te kupueshem.

92 — 96 % e studenteve pohojne se kane bere pyetje, jane perfshire ne
diskutime, zgjidhjen e ushtrimeve apo kane zgjidhur detyra apo teste on-line
te pakten ne disa lende.

42 % e studenteve deklarojne se ne kushtet e shtepise nuk e ruajne
pergendrimin gjate ores se mesimit dhe 26 % e tyre e kane te veshtire te
mbajne shenime.

61 % e studenteve shprehen se preferojne kontrollin e dijeve ne klase ndaj
atij on-line.

Rreth 31 % e studenteve mendojne se procesi mesimor on-line i ka
permbushur kerkesat e nevojat e tyre, rreth 29 % mendojne te kunderten
ndersa 40 % nuk kane nje mendim te garte.

Vetem 17.5 % e studenteve shprehen se procesi i mesimit on line i ka
permbushur plotesisht kerkesat e nevojat e tyre, ndersa rreth 49 % e tyre
shprehen se kerkesat e nevojat e tyre jane permbushur ne masen mbi 75 %.

85 — 89 % e studenteve jane te kenaqur me mbeshtetjen ge kane marre nga
strukturat mbeshtetese te Universitetit.
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Rekomandime

- Te merren masa per permiresimin e infrastruktures se mesimit on-line
- Metodat e shpjegimit te pedagogeve te pershtaten me mire me procesin e
mesimit on-line.

Kerkesat kryesore te studenteve

- Do te evidentohen kur te kemi mundesi te njihemi me komentet e studenteve.

Permiresimi i procesit te organizimit te anketimit

- Te rritet puna sqaruese me studentet lidhur me permbajtjen e pyetjeve te
pyetesorit

- Studentet te jene me te vemendshem dhe te pergjegjshem ne plotesimin e
pyetesorit

- Te gjendet menyra ge te mund te marrim pergjigjet e studenteve ne forme
tabele Excel.
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VI. ANEKSI |

Pyetésor:
Mbi zhvillimin e mésimit online _Universiteti Metropolitan Tirana

I nderuar student, ju lutem na ndihmoni me perceptimin tuaj mbi zhvillimin e mésimit online né
Universitetin Metropolitan Tirana. Ju lutem zgjidhni vetém njé alternativé né pyetjet e
méposhtme (¥*Required)

» Identifikimi | studentit

1. Mosha *
o 18-21
o 22-25
o 26-
2. Gjinia *
o Femer
o Mashkull

3. Fakulteti *

o Fakulteti i Ekonomisé
o Fakultetii Inxhinierisé dhe Arkitekturés
o Fakulteti i Shkencave Kompjuterike dhe IT

4, Ciklii i studimit *

Bachelor

Master i Shkencave

Master Profesional

Program i Integruar (Arkitekturé)
Program Profesional

o o 0 0o ©

5. Profili/emértimi i programit *
Q

6. Vitil studimit

o Vitil
o Vitill
o Vitilll

» Infrastruktura e mesimit on-line

7. Cilat mjete dispononi per ndjekjen e mesimit on-line (zgjidhni te gjitha mjetet ge
dispononi)

o PCDesktop
o PCLabtop
o Tableta
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o Telefon Celular
o Asnjé

8. Akenilinje te dedikuar interneti ne banese
o Po
o lJo
9. Cilet nga mjetet ge dispononi keni perdorur per ndjekjen e mesimit on-line
o PCDesktop
o PClabtop
o Tableta
o Telefon Celular
o Asnjé

10. Cila éshté platforma qé po pérdorni pér mésimin online? *

» Mesimi on-line
Platforma

11. A keni patur veshtiresi ne instalimin dhe perdorimin e platformes ‘GoToMeeting’?

o Po
o Jo
12. A ishte cilesia e internetit e mjaftueshme per ndjekjen e mesimit on-line?
o Po
o Jo

13. Gjaté mésimit ka shképutje té z&rit dhe figurés

Shumeé té shpeshta
Té shpeshta

Jo shumé té shpeshta
Shumé pak

o o0 C O

14. Si | vleresoni platformat e perdorura per mesimin on-line

o Shume te mira

o Te mira

o Jote mira

o Shume te kegia
Mesimdhenia

(Lutemi jepni nje vleresim te pergjithshem per te gjithe pedagoget e lendeve tuaja. Pershtypje te
vecanta mund ti shtoni tek Komentet)

15. Metoda e perdorur nga pedagoget per shpjegim eshte e pershtateshme

o Po
o Nukedi
o Jo

16. Pedagogu flet qarte dhe leksioni eshte | kuptueshem



17.

18.

19.

20.

21,

22.

23.

24,

25.

26.

o Ne te gjitha lendet
o Ne disa lende
o Neasnje lende

Pedagogu e shogeron leksionin me shembuj praktike

o Ne te gjitha lendet
o Ne disalende
o Ne asnje lende

Ushtrimet zgjidhen ne menyre te kuptueshme

o Ne te gjitha lendet
o Ne disalende
o Ne asnje lende

A keni mundesi te pyesni pedagogun gjate ores se mesimit

o Ne te gjitha lendet
o Nedisa lende
o Ne asnje lende

A | keni bere pyetje pedagogut kur nuk keni kuptuar pjese te leksionit

o Ne te gjitha lendet
o Ne disa lende
o Neasnje lende

A jeni perfshire ne zgjidhjen e ushtimeve apo diskutime rreth temes se leksionit?

o Ne te gjitha lendet
o Nedisa lende
o Ne asnje lende

A mund te mbani shenime gjate leksionit?

o Po
o Jo

A e ruani pergendrimin gjate gjithe leksionit

o Po
o Jo

A njeheni | motivuar per te mesuar ne kushtet e mesimit on-line

o Po
o Pak
o Jo

A keni zgjidhur detyra shtepie, detyra kursi apo teste on-line

o Ne te gjitha lendet
o Ne disa lende
o Ne asnje lende

Si do ta vleresonit kontrollin e dijeve on-line ne lidhje me ate ne klase?

o Me te mire
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o Te njejte
o Me pak te mire

27. A mendoni se | gjithe procesi mesimor on-line | ka permbushur te gjitha kerkesat dhe
nevojat tuaja?

o Po
o Nukjam | sigurte
o lJo

28. Vleresoni sa perqind te kerkesave e nevojave tuaja jane permbushur nga mesimi on-line

100%
75%
50%
25%
0%

o c 0 0o ¢

Komente:

29. Nga lendet ge zhvillon kursi juaj, listoni ato per te cilat ju ndjeni nevojen te ndigni mesim
ne klase gjate periudhes para provimeve

(Kjo do te ndihmoje ne planifikimin me te mire te lendeve qe do te zhvillohen ne kushtet
e distancimit social para sezonit)

Specifikoni 3 [éndé ku keni mé tepér nevojé per mesim shtese ne klase

» Mbeshtetja ge keni patur nga UMT

30. Mbas zhvillimit t& oréve online, gjej té gjitha t& dhénat (mungesa, materialet mésimore,
detyra, projekte et].) né sekretaring online.

o Plotésisht dakord

o Dakord I pavendosur

o Nuk jam dakord

o Absolutisht nuk jam dakord

31. Kam marré pjesé né mésimin online, né pérgindje:

100%
70%
50%
20%
0%

c o Cc 0 Q

32. Mé kané ndihmuar né kohé zyra IT dhe koordinatorja e fakultetit pér ¢do pengesé pér
mésimin online:

o Plotésisht dakord
o Dakord | pavendosur
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o]
o]

Nuk jam dakord
Absolutisht nuk jam dakord

33. Késhilltari Akademik mé ka késhilluar periodikisht:

o Cc 0 O

Plotésisht dakord

Dakord | pavendosur

Nuk jam dakord
Absolutisht nuk jam dakord

34. Sekretaria Mésimore mé éshté pérgjigjur né kohé:

35. Shérbimi ndaj Studentit mé éshté pérgjigjur né kohé:

Komente:-

o 0 0 O

O 0 © O

Plotésisht dakord

Dakord | pavendosur

Nuk jam dakord
Absolutisht nuk jam dakord

Plotésisht dakord

Dakord | pavendosur

Nuk jam dakord
Absolutisht nuk jam dakord
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VIl.  ANEKSIII

Studentet pjesemarres ne anketim

FSHKIT FIA FE umT
Studente total 162 306 298 766
Studente te anketuar 85 112 129 326
52.5% 36.6% 433% | 42.6%

Pjesemarrja ne anketim (%)

60,0%
52,5%

50,0%

43,3% 42,6%

40,0% 36,6%
30,0%
20,0%

10,0%

|
|
I
|
|
|
|
{
|
|

|
i
|
I
0,0% ‘

P FSHKIT © FIA mFE muUMT

Shperndarja e studenteve pjesemarres sipas moshes

Mosha e studenteve

80,0%
60,0% .-Ma'
40,0% FCSIT
FEA
20,0% FE
umT
0,0%

18-21 22-25 26-

Shperndarja e studenteve pjesemarres sipas gjinise
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80,0%
60,0%
40,0%
20,0%

0,0%

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

Gjinia e studenteve

60,4% 58,0%
51,2% ‘
uUMT FE FEA

Cilet nga mjetet ¢e dispononi keni perdorur per
ndjekjen e mesimit on-line?

["-‘al 52,8 :

@&  FCSIT
= — FEA

2,5 0,05 FE

" 4 - uUMT

PC PClabtop Tableta  Telefon Asnjé
Desktop Celular

?7‘]

FCSIT

A keni linje te dedikuar interneti ne banese?

100,0%
80,0%
60,0%

i FCSIT

40,0% FEA

20,0%

0,0%

Po Jo
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A ishte cilesia e internetit e mjaftueshme per ndjekjen e
mesimit on-line?

80,0%
70,0% 65,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

Gjaté mésimit ka shképutje 18 zéri

100%
90%
80%
70%
60%
50%
40%

30%
20%
10%

0%

UMt

# Shumé té shpeshta

Vleresimi i platformes

Po

35,0%

lo

mUMT mFE ©FEA 1 FCSIT

FE

i1 Té shpeshta

T

t dhe figurés

FEA FCSIT

11 Jo shumé té shpeshta © Shumé pak
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90,0%
80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

- 70,0%

| 60,0%

- 50,0%

| 40,0%

- 30,0%

20,0%

' 10,0%

0,0%

A keni patur veshtiresi ne instalimin dhe perdorimin e
platformes ‘GoToMeeting'?

lo

Si | vleresoni platformat e perdorura per mesimin on-

15,3%

1 y
Po
BmUMT wmFE 1 FEA © FCSIT
line?
60,4
=
|
L
-l
21,8% L g ‘
2l
S
| =1 |
631 : 1 :
Sh mira Mira

B UMT MFE ©FEA

Pjesemarrja e studenteve ne mesimin on-line

Jo mira

" FCSIT
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Kam marré pjesé né mésimin online, né pérgindje

60,0%  54,0% [-I=
50,0% ;

40,0% ] ey
30,0%
20,0%
7,4%
S : -"'" 21% . 03%
', - - i)
0‘0% ﬁ A e
o 100% o 70% o 50% o 20% o 0%

mUMT wmFE 11 FEA + FCSIT

Mesim dhenia

Metoda e perdorur nga pedagoget per shpjegim eshte e
pershtateshme

70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

26,7%

Po Nuk e di Jo

®mUMT ®WFE FEA © FCSIT



60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

Pedagogu flet garte dhe leksioni eshte | kuptueshem

52,1% i

'f

Ne te gjitha lendet Ne disa lende

BmUMT mFE ©IFEA ¢ FCSIT

1,2%
D‘- g

Ne asnje lende

Pedagogu e shogeron leksionin me shembuj praktike

Ne te gjitha lendet Ne disa lende

BMUMT ®FE 1IFEA @ FCSIT

4,3% "-ﬁ

Ne asnje lende

Ushtrimet zgjidhen ne menyre te kuptueshme

52,1%

Ne te gjitha lendet Ne disa lende

®mUMT WFE tIFEA 1 FCSIT

4,0%
ap.. |

Ne asnje lende

29



Bashkeveprimi gjate procesit mesimor

A keni mundesi te pyesni pedagogun gjate ores se

mesimit?
100,0%
81,0%
80,0%
80,0%
40,0%
16,9% =
20,0% i _
0,0%

Ne te glitha lendet Ne disa lende Ne asnje lende

BUMT ®WFE FEA 1+ FCSIT

A1 keni bere pyetje pedagogut kur nuk keni kuptuar
pjese te leksionit?

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%
Ne te gjitha lendet Ne disa lende Ne asnje lende

B UMT BFE niFEA @ FCSIT
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A jeni perfshire ne zgjidhjen e ushtimeve apo diskutime
rreth temes se leksionit?

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

80,0%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

46,3%

o Ne te gjitha lendet o Ne disalende

®WUMT WFE 1 FEA © FCSIT

A mund te mbani shenime gjate leksionit?

73,6%

o Po

mUMT mFE i FEA © FCSIT

A e ruani perqendrimin gjate gjithe leksionit?

o Neasnje lende

B UMT ®FE 11FEA

o FCSIT
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A ndjeheni | motivuar per te mesuar ne kushtet e
mesimit on-line?

50,0% 43,6%
40,0%
30,0%
20,0%

10,0%

0,0%

o Po o Pak

BUMT mFE L FEA © FCSIT

A keni zgjidhur detyra shtepie, detyra kursi apo teste on-
line?

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%
Ne te gjitha lendet Ne disa lende Ne asnje lende

mUMT ®FE 1WFEA © FCSIT
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Si do ta vleresonit kontrollin e dijeve on-line ne lidhje
me ate ne klase?

70,0%
60,0%
50,0%
40,0%

30,0%
20,0% 13,8%

0,0%
o Me te mire o Te njejte o Me pak te mire
®WUMT MFE 11 FEA © FCSIT

A mendoni se | gjithe procesi mesimor on-line | ka

permbushur te gjitha kerkesat dhe nevojat tuaja?
50,0%

40,6%

40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%

o Po o Nuk jam I sigurte o Jo

mUMT BFE BFEA | FCSIT



Vieresoni sa pergind te kerkesave e nevojave tuaja jane

45,0%
40,0%
35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

permbushur nga mesimi on-line

31,6
13,2% _
4,0%
o 75% o 50% o 25% o 0%

mUMT mFE 11FEA 1+ FCSIT

Mbas zhvillimit té oréve online, gjej té gjitha té dhénat
(mungesa, materialet mésimore, detyra, projekte etj.)
né sekretariné online.

s
A 31,3% —
; | 12,0%
_N R
o Plotésisht o Dakord o Nukjam o Absolutisht
dakord dakord nuk jam dakord

mUMT WFE 1 FEA 1+ FCSIT

Vg kané ndihmuar né koh& zyra IT pér ¢do pengesé pér

70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

mésimin online

301% [
10,7% |"" '
Ty
Plotésisht Dakord Nulk jam dakord  Absolutisht nuk
dakord jam dakord

mUMT ®mFE 1 FEA © FCSIT
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70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%

0,0%

Sekretaria Mésimore mé éshté pérgjigjur né kohé

57,7

Vo

Plotésisht dakord

s

30,7%

8,9% o
| o i
i

Dakord Nuk jam dakord  Absolutisht nuk

WMUMT BFE ©IFEA © FCSIT

jam dakord

Shérbimi ndaj Studentit mé éshté pérgjigjur né kohé

Plotésisht dakord

27,0%

8,0%

i":] 2,8%
e p

Dakord Nuk jam dakord  Absolutisht nuk

BUMT ®mFE r1FEA

" FCSIT

jam dakord

Késhilltari Akademik mé ka késhilluar periodikisht

Plotésisht dakord

8,9% as
-z~
- "/

Dakord Nuk jam dakord  Absolutisht nuk

W UMT ®mFE ©1FEA

1FCSIT

jam dakord
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Koordinatorja e Fakultetit me ka ndihmuar ne kohe

70,0%  5q 59
60,0%

50,0%
40,0% 291% [
30,0%
20,0%
, 8,3%
10,0% & -_ 3,1%
0,0% . 1 o
Plotésisht dakord Dakord Nuk jam dakord  Absolutisht nuk

jam dakord

BMUMT mFE ©FEA © FCSIT



